

徐工集团工程机械股份有限公司
2016年面向合格投资者
公开发行公司债券
(第一期)
受托管理事务报告
(2018年度)

发行人:



徐工集团工程机械股份有限公司

住所: 江苏省徐州经济技术开发区驮蓝山路26号

债券受托管理人:



国泰君安证券股份有限公司

住所: 中国(上海)自由贸易试验区商城路618号

2019年6月

重要声明

国泰君安证券股份有限公司（以下简称“国泰君安证券”）编制本报告的内容及信息来源于徐工集团工程机械股份有限公司（以下简称“徐工机械”、“公司”或“发行人”）对外公布的《徐工集团工程机械股份有限公司 2018 年度报告》（以下简称“2018 年度报告”）等相关公开信息披露文件、第三方中介机构出具的专业意见。

本报告不构成对投资者进行或不进行某项行为的推荐意见，投资者应对相关事宜做出独立判断，而不应将本报告中的任何内容据以作为国泰君安证券所作的承诺或声明。请投资者独立征询专业机构意见，在任何情况下，投资者不能将本报告作为投资行为依据。

目 录

重要声明.....	1
第一章 本期债券概况及债券受托管理人履行职责情况.....	3
一、发行人名称	3
二、核准情况及核准规模	3
三、本期债券的基本情况及发行条款	3
四、债券受托管理人履行职责情况	5
第二章 发行人 2018 年度经营状况和财务状况.....	6
一、发行人基本信息	6
二、2018 年度经营成果分析	6
三、发行人 2018 年度财务情况	8
第三章 募集资金使用及专项账户运作情况.....	10
一、本期债券募集资金情况	10
二、本期债券募集资金实际使用情况	10
第四章 本期债券内外部增信机制、偿债保障措施重大变化情况.....	11
第五章 债券持有人会议召开的情况.....	12
第六章 发行人偿债保障措施的执行情况以及本期债券的本息偿付情况..	13
第七章 发行人在公司债券募集说明书中约定的其他义务的执行情况.....	14
第八章 本期债券信用评级情况.....	15
第九章 对债券持有人权益有重大影响的其他事项.....	16
第十章 其他事项.....	17

第一章 本期债券概况及债券受托管理人履行职责情况

一、发行人名称

中文名称：徐工集团工程机械股份有限公司

英文名称：XCMG Construction Machinery Co., Ltd.

二、核准情况及核准规模

2015年10月31日，公司董事会审议通过了《关于公开发行公司债券的议案》，决议采取公开方式发行规模不超过30亿元（含30亿元）、期限不超过5年期（含5年）的公司债券，并上报公司股东大会。

2015年11月17日，公司股东大会通过了《关于公开发行公司债券的议案》，同意董事会提交的发行公司债券的议案，并授权董事会办理与本次公开发行公司债券有关的事宜。

本次债券于2015年12月24日经中国证监会“证监许可[2015]3063号”文核准公开发行，核准规模为不超过30亿元。

三、本期债券的基本情况及发行条款

1、发行主体：徐工集团工程机械股份有限公司。

2、债券名称：徐工集团工程机械股份有限公司2016年面向合格投资者公开发行公司债券（第一期）（以下简称“本期债券”）。债券简称：16徐工01，债券代码：112312。

3、债券期限：本期债券期限为5年期，附第3年末发行人赎回选择权、调整票面利率选择权及投资者回售选择权。

4、发行规模及分期情况：本次债券面值总额不超过人民币30亿元（含30亿元），采取分期发行的方式，本期债券发行规模为15亿元。

5、票面金额和发行价格：本期债券票面金额为100元，按面值发行。

6、赎回选择权：本期债券设置发行人赎回选择权，发行人将于本次债券第3个计息年度付息日前的第30个交易日，在中国证监会指定的信息披露媒体上发布关于是否行使赎回选择权的公告。若发行人决定行使赎回权，发行人将以票面面值加最后一期利息向投资者赎回全部或部分本期公司债券。

7、调整票面利率选择权：若发行人在本期债券第 3 个计息年度付息日前的第 30 个交易日，在中国证监会指定的信息披露媒体上发布关于放弃行使赎回权的公告，将同时发布关于是否调整本期债券票面利率以及调整幅度的公告。发行人有权决定是否调整本期债券后 2 年的票面利率以及调整幅度。若发行人未行使利率调整选择权，则本期债券后续期限票面利率仍维持原有票面利率不变。

8、投资者回售选择权：发行人发出关于是否调整本期债券票面利率及调整幅度的公告后，投资者有权选择在本期债券第 3 个计息年度付息日将其持有的本次债券全部或部分按面值回售给发行人。本期债券第 3 个计息年度付息日即为回售支付日，公司将按照深圳证券交易所和债券登记机构相关业务规则完成回售支付工作。公司发出关于是否调整本次债券票面利率及调整幅度的公告之日起 3 个交易日内，行使回售权的债券持有人可通过指定的方式进行回售申报，债券持有人的回售申报经确认后不能撤销，相应的公司债券份额将被冻结交易；回售申报期不进行申报的，则视为放弃回售选择权。

9、债券利率及其确定方式：本期债券采用固定利率方式，最终票面利率将根据簿记建档结果，由发行人与主承销商按照国家有关规定协商一致确定，并报国家有关主管部门备案，在债券存续期固定不变，本期债券前三年票面利率为 3.54%。

10、还本付息方式：本期债券采用单利按年计息，不计复利。每年付息一次，到期一次还本，最后一期利息随本金的兑付一起支付。若发行人在第 3 年末行使赎回权，或投资者行使回售权，则赎回或回售的全部或部分本金加第 3 年应计利息在其兑付日支付。

11、支付方式及金额：本次债券本息的兑付通过登记机构和有关机构办理，本金兑付的具体事项将按照国家有关规定，由发行人在中国证监会和深圳证券交易所指定的媒体上发布的兑付公告中加以说明。本期债券于每年的付息日向投资者支付的利息金额为投资者截至利息登记日收市时所持有的本期债券票面总额与对应的票面年利率的乘积；于兑付日向投资者支付的本息金额为投资者截至兑付登记日收市时所持有的本期债券最后一期利息及所持有的债券票面总额的本金。

12、债券形式：实名制记账式公司债券。投资者认购的本期债券在登记机构

开立的托管账户托管记载。

13、起息日：本期债券的起息日为 2016 年 1 月 11 日。

14、付息日：债券存续期内每年的 1 月 11 日为上一个计息年度的付息日（如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第 1 个交易日）。

15、兑付日：本期债券兑付日为 2021 年 1 月 11 日（如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第 1 个交易日，顺延期间付息款项不另计利息）。若发行人行使赎回权，或债券持有人行使回售权，则其赎回或回售部分债券的兑付日为 2019 年 1 月 11 日（如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第 1 个交易日，顺延期间付息款项不另计利息）。

16、利息登记日：债券存续期间内每年付息日之前的第 1 个交易日为本期债券利息登记日。

17、担保情况：本期债券无担保。

18、信用级别及资信评级机构：经中诚信证券评估有限公司综合评定，公司的主体信用等级为 AAA，本期债券信用等级为 AAA。

19、债券受托管理人：公司聘请国泰君安证券作为本次债券的债券受托管理人。

20、上市交易场所：本期公司债券于深圳证券交易所上市交易。

四、债券受托管理人履行职责情况

国泰君安证券作为本期债券受托管理人，2018 年内按照本期债券受托管理协议及募集说明书的约定履行了本期债券的受托管理职责，建立了对发行人的定期跟踪机制，监督了发行人对公司债券募集说明书所约定义务的执行情况，受托管理人相关负责人员就公司债券存续期内信息披露及募集资金使用等事项对发行人进行了相关提示。

第二章 发行人 2018 年度经营状况和财务状况

一、发行人基本信息

公司中文名称：徐工集团工程机械股份有限公司

公司英文名称：XCMG Construction Machinery Co., Ltd.

法定代表人：王民

注册资本：783,366.843 万元人民币

成立日期：1993 年 12 月 15 日

统一社会信用代码：913203001347934993

注册地址：江苏省徐州经济技术开发区驮蓝山路 26 号

信息披露负责人：费广胜

股票简称：徐工机械

股票代码：000425

股票上市证券交易所：深圳证券交易所

邮政编码：221004

网址：<http://xgjx.xcmg.com>

经营范围：工程机械及成套设备、专用汽车、建筑工程机械、物料搬运设备及配件、矿山机械、环卫机械、商用车、载货汽车、工程机械发动机、通用基础零部件、仪器、仪表、衡器制造、加工、销售、维修；环保工程施工；二手车机械再制造、收购、销售、租赁。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

二、2018 年度经营成果分析

发行人所属的主要行业的情况和公司经营情况如下：

（一）公司所属的主要行业的情况

1、工程机械行业概况

根据发行人2018年年度报告，发行人所处行业为工程机械行业，工程机械行业是中国机械工业的主要支柱产业之一。根据中国工程机械工业协会的统计，工程机械可以分为铲土运输机械、挖掘机械、起重机械、工业车辆、路面施工与养护机械、压实机械、凿岩机械、气动工具、混凝土机械、掘进机械、混凝土制品

机械、桩工机械、市政与环卫机械、高空作业机械、装修机械、钢筋及预应力机械、军用工程机械、电梯与扶梯、其它专用工程机械、工程机械配套件等二十大类。

工程机械产业是中国的朝阳产业，一是工程机械产业拥有厚实的基础，是在竞争环境中打拼出来的最具生命力的中国产业；二是中国工程机械产业仍具有极大的机遇，国际市场、高端市场规模都相当可观。目前工程机械行业成熟度高、竞争较为激烈，行业呈现以下特点：一是行业市场份额集中度持续提升，龙头企业市场地位日益突出。二是龙头企业积极延伸产品线，产品多元化，以适应工程大型化对全系列产品的需求。三是轻量化、智能化、无人化、节能环保等引领行业趋势，成为行业未来发展方向。四是行业龙头积极布局液压系统、电控系统等核心零部件资源以完善产业链布局，竞争优势更为明显。

2、主要产品和经营情况

根据发行人 2018 年年度报告，报告期内发行人的主要业务、产品和经营模式未发生较大变化。公司主要从事起重机械、铲运机械、压实机械、路面机械、桩工机械、消防机械、环卫机械和其他工程机械及备件的研发、制造和销售和服务工作。其中，轮式起重机市场占有率全球第一，随车起重机、履带起重机、压路机、平地机、水平定向钻机、旋挖钻机、举高类消防车等多项核心产品市场占有率稳居国内第一。

2018 年度，发行人实现营业总收入 444.10 亿元，同比增长 52.45%；归属于母公司所有者的净利润 20.46 亿元，同比增长 100.44%。应收账款同比上升 24.64%；经营现金流净额 33.09 亿元，同比增长 4.92%；净资产收益率 8.28%，同比增长 3.58 个百分点；资产负债率 50.46%，同比下降 1.21 个百分点。

（四）公司经营情况

1、主营营业收入（分产品）

报告期内公司主营营业收入构成及比例情况：

单位：万元

产品分类	2018 年		2017 年		同比增 减
	金额	占营业 收入比 重	金额	占营业 收入比 重	
1.起重机械	1,574,621.72	35.46%	1,063,127.34	36.49%	48.11%

2.铲运机械	501,320.74	11.29%	358,615.10	12.31%	39.79%
3.压实机械	167,483.37	3.77%	134,901.48	4.63%	24.15%
4.路面机械	84,552.44	1.90%	54,702.15	1.88%	24.15%
5.桩工机械	487,882.98	10.99%	332,719.66	11.42%	46.63%
6.消防机械	129,207.65	2.91%	81,568.53	2.80%	58.40%
7.环卫机械	153,068.48	3.45%	112,279.35	3.85%	36.33%
8.其他工程机械	274,889.16	6.19%	143,426.91	4.92%	91.66%
9.工程机械备件及其他	890,153.42	20.04%	514,858.12	17.67%	72.89%
10.其他业务收入	177,820.60	4.00%	116,911.83	4.01%	52.10%
合计	4,441,000.56	100.00%	2,913,110.47	100.00%	52.45%

2018 年度，发行人主营业务收入 4,441,000.56 万元，较 2017 年度增长 1,527,890.09 万元，增幅 52.45%。根据发行人 2018 年年报，增长主要是由于行业复苏，发行人全线板块形成爆发增长。

2、公司主要产品产销量

报告期内公司工程机械产品销售量、生产量和库存量的构成及变动情况：

单位：台

项目	2018 年	2017 年	同比增减
销售量	61,447	44,358	38.53%
生产量	63,860	48,867	30.68%
库存量	10,765	8,352	28.89%

三、发行人 2018 年度财务情况

发行人 2018 年度主要财务情况如下，发行人对其他财务信息及变动情况的披露及分析请投资者认真阅读发行人 2018 年年报。

1、合并资产负债表主要数据

公司合并资产负债表主要数据

单位：万元

项目	2018 年 12 月 31 日	2017 年 12 月 31 日
资产总计	6,124,988.23	4,977,002.54
负债合计	3,090,937.13	2,571,424.05
少数股东权益	20,742.10	3,770.45
归属于母公司所有者权益合计	3,013,308.99	2,401,808.04

2018 年末，发行人资产总计 6,124,988.23 万元，相较 2017 年末增长 1,147,985.69 万元，增长 23.07%；2018 年末，发行人负债总计 3,090,937.13 万元，

负债增长 519,513.08 万元，增幅 20.20%。发行人资产负债规模保持平稳增长。

2、合并利润表主要数据

公司合并利润表主要数据

单位：万元

项目	2018 年度	2017 年度
营业收入	4,441,000.56	2,913,110.46
营业利润	210,946.76	114,006.78
利润总额	221,483.03	115,417.27
净利润	205,565.12	102,876.22
归属于母公司所有者的净利润	204,573.37	102,061.77

2018 年度，发行人营业收入 4,441,000.56 万元，较 2017 年末增长 1,527,890.10 万元，增幅 52.45%，2018 年度营业利润总额 210,946.76 万元，增长 96,939.98 万元，增幅 85.03%；2018 年度发行人净利润 205,565.12 万元，较 2017 年末增长 102,688.90 万元，增幅 99.82%。根据发行人 2018 年年报，发行人营业收入、营业利润及净利润大幅增长主要是由于工程机械 2018 年迎来了爆发式复苏的一年，龙头企业凭借产品、渠道及规模优势迅速抢占市场，份额不断提高，公司全线板块形成爆发增长。

3、合并现金流量表主要数据

单位：万元

项目	2018 年度	2017 年度
经营活动产生的现金流量净额	330,871.27	315,341.13
投资活动产生的现金流量净额	-291,663.46	-130,240.57
筹资活动产生的现金流量净额	356,322.23	-80,038.73

根据发行人 2018 年度年报，2018 年度，发行人经营活动产生的现金流量净额 330,871.27 万元，较 2017 年末增长 15,530.14 万元，增幅 4.92%，与上年相比基本保持稳定。投资活动现金流量净额较去年同期减少 161,422.89 万元的主要原因是主要是投资所支付的现金较去年同期增加 104,300 万元；购建资产支付的现金较去年同期增加 113,563.55 万元。发行人筹资活动现金流量净额大幅增长主要是由于发行人偿还债务支付的现金较去年同期降低 551,110.98 万元，取得借款收到现金较去年同期降低 268,226.90 万元，吸收投资收到的现金比去年同期上升 181,471.99 万元。

第三章 募集资金使用及专项账户运作情况

一、本期债券募集资金情况

发行人已在中国农业银行股份有限公司徐州徐工分行开设募集资金专项账户，发行人、国泰君安证券及中国农业银行股份有限公司徐州徐工分行也已按照相关规定签署了本期债券募集资金三方监管协议。

本期债券合计发行人民币 150,000 万元，本期债券扣除承销费用之后的净募集资金已于 2016 年 1 月 12 日汇入发行人本期债券募集资金专户。

二、本期债券募集资金实际使用情况

（一）募集说明书对募集资金使用情况的约定

本次债券的募集资金扣除发行费用后拟全部用于补充流动资金。通过上述安排，将有利于改善公司负债结构，降低资金成本，进一步提高公司持续盈利能力。发行人所属的工程机械行业属于资金密集型行业，发行人日常经营对资金需求量较大，本次债券募集资金拟全部用于补充运营资金，为发行人继续发展提供资金支持，更好地应对后续发展带来的资金压力。

（二）本期债券募集资金实际使用情况

根据发行人 2018 年度报告，截至报告期末，“16 徐工 01”公司债券的募集资金已经使用完毕，根据募集说明书要求正常使用，无需履行特别程序；募集资金专项账户运作规范、正常；募集资金使用与募集说明书承诺的用途、使用计划及其他约定一致。

第四章 本期债券内外部增信机制、偿债保障措施重大变化情况

本期债券采用无担保形式发行。

2018 年内发行人本期债券偿债保障措施未发生重大变化。

第五章 债券持有人会议召开的情况

2018 年，未发生需召开债券持有人会议的事项，未召开债券持有人会议。

第六章 发行人偿债保障措施的执行情况以及本期债券的本息偿付情况

一、本期公司债券本次偿付情况

起息日：本期债券的起息日为 2016 年 1 月 11 日。

付息日：债券存续期内每年的 1 月 11 日为上一个计息年度的付息日（如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第 1 个交易日）。

兑付日：本期债券兑付日为 2021 年 1 月 11 日（如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第 1 个交易日，顺延期间付息款项不另计利息）。若发行人行使赎回权，或债券持有人行使回售权，则其赎回或回售部分债券的兑付日为 2019 年 1 月 11 日（如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第 1 个交易日，顺延期间付息款项不另计利息）。

截至本报告出具日，本次公司债券已于 2017 年 1 月 11 日、2018 年 1 月 11 日及 2019 年 1 月 11 日足额支付 3 个计息年度的债券利息。

根据《徐工集团工程机械股份有限公司 2016 年面向合格投资者公开发行公司债券(第一期)募集说明书》约定，发行人分别于 2018 年 11 月 27 日、2018 年 11 月 28 日、2018 年 11 月 29 日披露了行使“16 徐工 01”回售选择权的提示性公告。根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司提供的数据，“16 徐工 01”的回售数量为 805,000 张，回售金额为人民币 80,500,000 元(不含利息)，回售完成后，在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司剩余托管数量为 14,195,000 张。2019 年 1 月 11 日为本次回售申报的资金发放日，发行人已经对有效申报回售的“16 徐工 01”投资者支付本金及当期利息。

二、本期债券偿债保障措施执行情况

2018 年内发行人按照本期债券募集说明书的约定较为有效执行了本期债券的相关偿债保障措施。

第七章 发行人在公司债券募集说明书中约定的其他义务的执行情况

发行人承诺,在本次发行的公司债券出现预计不能按期偿付债券本息或者到期未能按期偿付债券本息情况时,将至少采取以下偿债保障措施:

- 1、不向股东分配利润;
- 2、暂缓重大对外投资、收购兼并等资本性支出项目的实施;
- 3、调减或停发董事和高级管理人员的工资和奖金;
- 4、主要责任人不得调离。

发行人承诺按照本期债券基本条款约定的时间向债券持有人支付债券利息及兑付债券本金,如果公司不能按时支付利息或在本期债券到期时未按时兑付本金,对于逾期未付的利息或本金,公司将根据逾期天数按逾期利率向债券持有人支付逾期利息,逾期利率为本期债券票面利率上浮 50%。

2018 年内未发生发行人需履行上述承诺的情形。

第八章 本期债券信用评级情况

在本期债券有效存续期间，中诚信证券评估有限公司将对发行人进行定期跟踪评级以及不定期跟踪评级。

报告期内，中诚信证券评估有限公司于 2018 年 6 月 26 日出具了《徐工集团工程机械股份有限公司 2016 年面向合格投资者公开发行公司债券（第一期）跟踪评级报告（2018）》，债券信用等级为 AAA，发行主体长期信用等级为 AAA，与前一次信用评级结果保持一致。

作为本期公司债券的受托管理人，国泰君安证券特此提请投资者关注本期债券的相关风险，并请投资者对相关事项做出独立判断。

第九章 对债券持有人权益有重大影响的其他事项

一、对外担保情况

根据发行人 2018 年度报告，截至报告期末，发行人及其子公司对外担保情况（不包括对子公司的担保）变动情况如下：

单位：万元

	2018 年	2017 年	本年比上年增减
对外担保	1,254,166.24	1,044,070.15	20.21%

2018 年公司对外担保 1,254,166.24 万元（含对巴西投资的担保），比 2017 年公司可比口径对外担保 1,044,070.15 万元（含对巴西投资的担保）增加了 210,096.09 万元，增加了 20.12%。

报告期内公司对外担保主要情况详见发行人 2018 年度报告及审计报告。

二、涉及的未决诉讼或仲裁事项

根据发行人 2018 年年度报告，报告期内，公司不存在涉及重大诉讼、仲裁或受到重大行政处罚的事项。

三、相关当事人

根据发行人 2018 年年度报告，报告期内，本期公司债券的受托管理人和资信评级机构均未发生变动。

第十章 其他事项

一、重大事项

(一)《公司债券发行与交易管理办法》第四十五条

序号	重大事项	有/无
1	发行人经营方针、经营范围或生产经营外部条件等发生重大变化	无
2	债券信用评级发生变化	无
3	发行人主要资产被查封、扣押、冻结	无
4	发行人发生未能清偿到期债务的违约情况	无
5	发行人报告期累计新增借款或对外提供担保超过上年末净资产的百分之二十	无
6	发行人放弃债权或财产，超过上年末净资产的百分之十	无
7	发行人发生超过上年末净资产百分之十的重大损失	无
8	发行人作出减资、合并、分立、解散及申请破产的决定	无
9	发行人涉及重大诉讼、仲裁事项或受到重大行政处罚	无
10	保证人、担保物或者其他偿债保障措施发生重大变化	无
11	发行人情况发生重大变化导致可能不符合公司债券上市条件	无
12	发行人涉嫌犯罪被司法机关立案调查，发行人董事、监事、高级管理人员涉嫌犯罪被司法机关采取强制措施	无
13	其他对投资者作出投资决策有重大影响的事项	无

(二) 公司董事会或有权机构判断为重大的事项

根据发行人 2018 年度报告，除以上事项外，发行人认为无其他需披露的公司董事会或有权机构判断为重大的事项。

二、其他提请投资人关注的事项

(一) 相关风险提示

发行人面临的风险见发行人公司债券 2018 年年度报告，受托管理人特别提请投资者关注发行人以下风险：

1、与产品销售相关的担保余额较大的风险

截至 2018 年 12 月 31 日，发行人与产品融资销售相关的担保总计 1,254,166.24 万元。发行人对外担保主要是服务于公司业务发展需要，被担保单位基本上为重型机械类产品的承租、按揭单位及客户。未来若经济出现下行，则被担保人有可能受此影响而面临集中违约的风险，如被担保债务要求集中兑付，

则发行人将面临一定的资金压力。

2、应收账款规模较大的风险

2018年末，发行人合并报表的应收账款净值为1,805,505.77万元。报告期内发行人的应收账款主要是发行人通过分期付款等方式实现的销售收入形成，发行人已按会计准则计提了相应的坏账准备。但如果未来下游企业经营不善或者违约，导致发行人坏账率上升，则有可能影响发行人的营业利润；另外，若未来行业出现下行或应收账款管理情况变差，可能给发行人带来一定的流动性压力。

3、市场竞争风险

目前工程机械行业成熟度高，总体呈现集中度上升的趋势。2011年到2016年，国内工程机械市场历经多年下滑，市场萎缩量较大。在持续的低谷下，国内工程机械行业淘汰掉大量弱势企业。得益于全球经济复苏，中国基础建设投资加速、设备更新换代需求明显等原因，工程机械行业在2017年和2018年迎来了爆发式复苏，龙头企业凭借产品、渠道及规模优势迅速抢占市场。目前发行人在机械行业中仍保持着较为明显的优势及领先的地位，但如果发行人不能在优势产品上持续保持核心竞争力，发行人就有可能在未来市场竞争中处于不利地位。

4、海外投资风险

为了进一步开拓海外市场同时提升国际竞争力，发行人在海外多地进行了销售网络及生产基地等布局，因此发行人经营会受到国际贸易关系、关税、贸易壁垒、业务所在地相关法规、税务环境、当地政策、汇率变化、自然灾害等多种因素影响。由于相关境外投资所在国的政治、经济、法律环境与国内存在巨大差异，其对外相关政策、法规也存在一定的变动风险，有可能对本发行人在境外的投资及经营造成一定的影响。

5、关联交易风险

报告期内，发行人与控股股东、实际控制人及其控制的其他企业等关联方进行多项关联交易，发行人主要向关联方采购产品及原材料，同时亦向关联方销售产品、原材料、提供加工服务。发行人关联交易主要为出于生产经营目的、根据实际情况依照市场公平原则进行的等价有偿行为。发行人建立了规范关联交易的相关制度，明确了关联交易的程序及定价原则以保证上述交易的公平性，但仍可能存在控股股东、实际控制人及其下属子公司通过关联交易损害公司利益的风险。

（本页无正文，为《徐工集团工程机械股份有限公司 2016 年面向合格投资者公开发行人公司债券（第一期）受托管理事务报告（2018 年度）》之盖章页）



国泰君安证券股份有限公司

2019年6月27日